

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2017**

Aos dias do mês de \_\_\_\_\_ do ano de \_\_\_\_\_, presente de um lado o **ESTADO DA BAHIA**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o n.13.937.032/0001-60, por intermédio do **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA**, órgão do Poder Judiciário, inscrito no CNPJ/MF sob nº 13.100.722/0001-60, com sede e foro nesta cidade do Salvador, Estado da Bahia, na Quinta Avenida, n.560, Centro Administrativo da Bahia – CAB, representado pela sua Presidente, Desembargadora **MARIA DO SOCORRO BARRETO SANTIAGO**, nos termos das normas constantes da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº 9.433/05, alterada pela Lei nº 9.658/05 e 10.967/08, Lei Complementar nº 123/06, Decretos Judiciários nºs 12/03, 13/06 e 28/2008 do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico nº 067/2017**, **RESOLVE** registrar, conforme abaixo, o(s) preço(s) ofertado(s) pelo(s) fornecedor(es) beneficiário(s):

**LOTE 19 (DEZENOVE)** – Empresa **FAZAN & CIA LTDA-EPP**, inscrita no CNPJ nº 07.233.306/0001-37, representada por **MARIA DE LOURDES FAZAN DIAS**, portadora do CPF nº 614.446.509-04.

EMPRESA VENCEDORA		FAZAN & CIA LTDA - EPP CNPJ: 07.233.306/0001-37			
QUANTIDADE, VALOR UNITÁRIO E TOTAL:					
ITEM	LOTE 19	UNIDADE	QUANTIDADE ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO GLOBAL R\$
1	CHAPA DE POLIESTIRENO, COR BRANCA, DIMENSÕES 2M X 1M, ESPESSURA 0,5MM	unidade	200	27,25	5.450,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 19= R\$ 5.450,00</b>					

**DO OBJETO**

A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS** para futura e eventual de **materiais de consumo gráfico e informática**, em conformidade com o edital do **Pregão Eletrônico nº 067/2017** e seus anexos, partes integrantes desta Ata, juntamente com as propostas apresentadas pelos licitantes classificados, conforme consta dos autos supracitados, para atender às demandas do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia.

**DA VIGÊNCIA E EFICÁCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

A presente **Ata de Registro de Preços** terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura e eficácia legal após a publicação de seu extrato no Diário da Justiça Eletrônico.

TJADM201757439V01

Durante o seu prazo de validade, as propostas selecionadas no Registro de Preços ficarão à disposição do **CONTRATANTE** para que efetue as contratações nas oportunidades e quantidades de que necessitar, até o limite estabelecido.

### DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS REGISTRADOS E EXIGÊNCIAS

Os preços registrados, as especificações técnicas, as quantidades ofertadas e exigências da Lei 9.433/05 constam no Processo Administrativo nº. **TJ-ADM-2017/57439** e **Pregão Eletrônico nº 067/2017**, que integram esta Ata de Registro de Preços, **independentemente de transcrição.**

Nos preços ora registrados estão inclusas todas as despesas necessárias que se relacionem direta ou indiretamente com o fiel cumprimento das obrigações do **FORNECEDOR** contratado, no que se refere a frete, seguros, tributos e outros.

Este instrumento não obriga ao **CONTRATANTE** a firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para a aquisição do (s) objeto(s), obedecida à legislação pertinente, sendo assegurado ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam a presente Ata, em 02 (duas) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas que subscrevem depois de lido e achado conforme.

Salvador, 07 de NOVEMBRO de 2017 .

**CONTRATANTE:**

**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA**  
**Desa. MARIA DO SOCORRO BARRETO SANTIAGO**  
**Presidente**

**FORNECEDOR:**

**FAZAN & CIA LTDA-EPP**  
**MARIA DE LOURDES FAZAN DIAS**

**TESTEMUNHAS:**

1ª Wilton Soares de Jesus  
CPF nº 038796615-37

2ª Luoma Zetardelli Luzon  
CPF nº 096.563.219-88

**ADITAMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 84/17-AS**

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e CONTRATEC HIDROLOGIA, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 16.353.146/0001-50. Objeto: Aditar o contrato de Prestação de Serviços nº 33/16-S, prorrogando pelo prazo de 12 (doze) meses. O valor mensal estimado será de R\$ 38.899,65 (trinta e oito mil, oitocentos e noventa e nove reais e sessenta e cinco centavos), e o valor global é de R\$ 466.795,80 (quatrocentos e sessenta e seis mil, setecentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos), que será atendido pela Unidade Orçamentária 02.04.101/601, Unidade Gestora 0006/0008, Atividade 2000, Elemento de Despesa 33.90.37, Subelemento 397.04 e Fonte 113/120/320/313, consoante PA. nº 2017/56423. Data: 01/11/2017.

**ADITAMENTO DE CARTA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 91/17-AS**

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e EMPRESA BRASILEIRA DE CLIPPING LTDA-ME, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 16.937.325/0001-35. Objeto: Aditar o contrato de Prestação de Serviços, prorrogando pelo prazo de 06 (seis) meses. O valor mensal estimado será de R\$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais), e o valor global é de R\$ 46.800,00 (quarenta e seis mil e oitocentos reais) que será atendido pela Unidade Orçamentária 02.04.601, Unidade Gestora 0010, Atividade 5438, Elemento de Despesa 33.90.39, Subelemento 39.11 e Fonte 120, consoante PA. nº 2017/16351. Data: 01/11/2017.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2017**

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e CR ENERGIA E INFORMÁTICA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 25.329.167/0001-21, firmam a presente Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico nº 36/2017, Lote único, decorrente da licitação no processo administrativo PA, de nº TJ-ADM-2017/50384. Objeto: Registro de Preços unitários para futura e eventual aquisição de nobreaks. Validade: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura e eficácia legal após a publicação. Data: 07/11/2017.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2017**

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e ALDITEC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.612.101/0001-74, firmam a presente Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico nº 51/2017, Lote 03, decorrente da licitação no processo administrativo PA, de nº TJ-ADM-2017/50772. Objeto: Registro de Preços unitários para futura e eventual aquisição de eletrodomésticos. Validade: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura e eficácia legal após a publicação. Data: 07/11/2017.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2017**

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e FAZAN & CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.233.306/0001-37, firmam a presente Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico nº 67/2017, Lote 19, decorrente da licitação no processo administrativo PA, de nº TJ-ADM-2017/57439. Objeto: Registro de Preços unitários para futura e eventual aquisição de materiais de consumo gráfico e informática. Validade: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura e eficácia legal após a publicação. Data: 07/11/2017.

**CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 40/17-AQ**

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e FJ FRANCO MATERIAIS DE SEGURANÇA-EPP, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 22.193.450/0001-80. Objeto: Fornecimento de extintores portáteis. Valor: R\$ 23.148,00 (vinte e três mil, cento e quarenta e oito reais) que será atendido, no presente exercício, pela Unidade Orçamentária 04.601, Unidade Gestora 0003, Atividade/Projeto 2000/2030/2031, Elemento de Despesa 33.90.30, Subelemento 30.19 e Fonte 113/120, consoante processo PA nº TJ-ADM-2017/44785. Data: 07/11/2017.

**CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 48/17-AQ**

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e HILÁRIO DE SANTANA MOREIRA-ME, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 07.155.464/0001-16. Objeto: Fornecimento de antenas externas. Valor: R\$ 1.118,20 (hum mil, cento e dezoito reais e vinte centavos) que será atendido, no presente exercício, pela Unidade Orçamentária 04.601, Unidade Gestora 0003, Atividade/Projeto 2030, Elemento de Despesa 33.90.30, Subelemento 30.22 e Fonte 113/120/313/320, consoante processo PA nº TJ-ADM-2017/53165. Data: 07/11/2017.

**CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 49/17-AQ**

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e RJ COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.549.232/0001-40. Objeto: Fornecimento de equipamentos de sonorização. Valor: R\$ 13.509,05 (treze mil, quinhentos e nove reais e cinco centavos) que será atendido, no presente exercício, pela Unidade Orçamentária 04.601, Unidade Gestora 0003, Atividade/Projeto 2030/5442, Elemento de Despesa 33.90.30/44.90.52, Subelemento 30.22/52.02 e Fonte 113/120/313/320, consoante processo PA nº TJ-ADM-2017/52296. Data: 07/11/2017.

**ADITAMENTO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 11/17-AC**

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e MUNICÍPIO DE CANÁPOLIS, inscrito no CNPJ de nº 13.812.144/0001-94. Objeto: Fica o quantitativo de 02 (dois) servidores colocados à disposição do Tribunal, para execução de atividades de apoio administrativo, consoante PA. nº 2015/20407. Data: 07/11/2017.

